Ad 2m

Ad 3m

De illis qui se ante polluerunt per adulterium.

Solet etia queri an valeat duci in coniugiu q prius est polluta per adulteriu. De h Leo papa ait: Nullus ducat in matrimoniu qua prius polluit adulterio. Item. Relatu est auribus sanctoz sacerdotu: quedam alterius vxore stupro violasse: z insup meche iuramentu dedisse: q post legitimi mariti morte si supuueret: duceret ea in vxorem: qd z factu est. Tale ergo conubiū phibemus z anathematizamus: hys alijsqz autoritatibz verantur in coniugiu copulari: qui se prius adulterio maculauerunt. Sed ecotra Augusti. ostedit dicens: Deniqz mortuo eo cu quo fuit veru coniugiu: fieri pot coniugiu cu qua precessit adulteriu. Idē posse fieri sane licitas nuptias ex psonis illicite coiunctis honesto placito subsequete manifestu est.

Determinatio.

Sed hec vltima autoritas de cocubinis loquitur perhibes cocubinas posse transire ad honestu placitu nuptiaru: si castitate z fidem seruare velint. Prima vero autoritas Augustini de illis agit qui de pcto penituerunt: z nihil in morte viri machinate sunt: nec viuete viro fidem adultere dedit mechus: q eam in

coniugio duceret si supuueret. Qui vero hec faciunt: alijs premissis autoritatibus prohibentur copulari.

An adultera valeat duci in coniugio.

Inde querit de hoc qd dicit ibi [Solet qri] an valeat duci in coniugiu zc. Videt em non esse ius qd hic dicit: qz ecclia rescire no habz qd deo licitu demonstrauit: sed deus demonstrauit licitu adulteros coniugi possit ergo ecclia non habet rescire: q nec interdicere. Prima pars p se. Scda p b qd in glo. dicit. 1. Cor. 9. sic licitu est qd nullo precepto phibet: q constat positu. Ite quibz nullu obstat impedimentu contrahere pnt z cu legitime sint psona: ergo inuice contrahere possunt. Prima constat ex ante dictis. Scda aut pbat ex hoc q adulteriu non obstat vt planu est ne homicidiu etia: q si ambo coniungunt nihil obstat: q si etia in morte viri cu effectu machinata sit ipa pot contrahere cu adultero z sic constat positu. Ite in alijs sacramentis si seruet forma z materia assit sit sacram: qz in isto sim: ergo hec verba contractu de pnti facientia z vir z mulier: q videt q efficiat vey mrimoniū. Ite alia pctā sunt maior: qz dicit Grego. q spūalia sunt maioris pondris qz copalia z tm no impediunt: qz supbus cu supba/ inuidus cu inuida contrahere pot/ z adulter cu adultera: q videt no esse ius qd hic dicit. Ite ponamus q aliq occidat viru suu z cu alio indeterminate pot contrahere videt q illa fm istud ius cu nullo possit contrahere: sed hoc falsum est: qz b qd inducit. Ite magis est tolerandu vnu malu qz duo: sed adulteriu est vnu malu z sepatio ab altero est scdm malu: q videt q ppter primu no est papiendu scdm. Ite q pmo machinati i morte z postea penituerint z qrat vtru tunc possint contrahere. videt q sic qz pnia delectu id qd obstat. s. crimē: ergo contrahere possunt post penitentia. Ratio ddm q tres casus sunt quoz si alius quis est no pot contrahere cu ea qua prius polluit adulteriu. s. si ppter hoc vt cu ista contrahat machinat cu effectu in morte coniugis si em tm facere cogitaret z ad opus no pcederet no ppter hoc impediret. Secudus est si fide dedit ei de contrahedo post morte coniugis. Tertius si secū contraxit de facto: hoc aut ordina rōnabilr ab ecclia vt plurima homicidia z adulteria euitent q illius familiaritatis ca fieret vel fieri possent. Ad primu ergo ddm q dñs no dedit ecclie sic clauis z inspiratione spūsccti vt in talibz ordinat expedientia z hec no sunt tā statuta humana qz diuina etia. Ad aliud dicendu q istis obstat impedimētū criminis. Ad aliud ddm q licet diuisim no impediāt tm coiuncta impediunt: qz plus pnt coiuncta qz diuisa sicut est videre i multis alijs: qz mouer duo q neuf sol⁹ mouere possz z sic de alijs ē facile videre. Ad aliud ddm q hic no est materia sub debita dispositioe: z hoc erigit in omni re generada: qz malicia criminis obstantis est in materia. Ad aliud dicendu q licet alia quedā maiora pnt esse tm no ita directe peccant cōtra mrimoniū: z ideo no ipediūt sicut istud. Ad aliud ddm q talis mulier habz impedimētū criminis qd contrahendu impedit sed no dirimit contractū: qz nullus vir secū fuit in culpa z ideo ppter viri innocētia q secū contrahit pmitit stare contractū. Ad aliud dicendu q no est malu q dirimit tale mrimoniū qd iniustu est z no est mrimoniū malu qd iustu est vt dicit Aug⁹. si tm esset malu no esset malu coe: sed psonale

Bri. xvi. Q. Argu. pmo

20 Probatio

30

40

50

60

70

Solutio

Ad primu.

Ad 2m

Ad pbatos

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m.

Ad 6m

Ad 7^m. z tale recōpensare cōmuni vtilitate que est in timo re alioꝝ ne facile ppetraret ad alteriū. Ad vltimū dōm q̄ p̄na pōt delere culpā: s; tñ remanet aliq̄ pena iusta z illa p̄ ista est vna.

Si pro extrema cōditiōe valeat vxor separari a viro et ecōuerso.

Hinc de cōditiōe videam⁹ an valeat cōiugiū diuide-

re: Ad qd̄ dicim⁹: qz nō negat ingenua posse nubere seruo: sed si nescit eē ser uilis cōditiōis: libere pōt dimitti cū seruit⁹ ei⁹ fuerit de p̄heſa fm̄ illud: Si q̄s ingenu⁹ homo ancillā alteri⁹ vxorē acceperit: z estimat q̄ ingenua sit: si ipsa femia fuerit postea in seruitutē deiecta: si eā a seruitute redime re pōt faciat: si nō pōt: si voluerit aliā accipi at. Si vero ancillā eā scierat z collaudauerat: post eā vt legitimā habeat. Itē ex eodē Si femina ingenua acceperit seruū sciens q̄ seru⁹ esset: habeat eū: qz oēs vñ patrē habemus in celis: vna lex erit viro z femine. Cum dicit sciēs illū seruū dat̄ intelligi q̄ si nescierit illū seruū eē nō cogit manere cū ipso. Si eī cōditiōis dolū parit non cogit adherere ei cuius fraude decepta est. Si autē scierit vir cōditiōnē mulieris vel ecōuerso: non valet eam dimittere. Vñ Zacharias papa. Si quis liber ancillā in matrimonio accepit: nō habet licentiā dimittere eā: si cōsensu ambo rū cōiuncti sunt: nisi ob fornicationē. De illis agit quibus alterutrius cōditio nata est quādo coniūguntur.

Quid sit cōditio impediēs matrimoniū.

Tunc de cōditiōe videam⁹ zc. In ista dīstinctione duo determinat. Unū principale. s. de impedimēto cōditiōis. Aliud secundariū de etate cōtrahētiū ibi [Doc etiā sciē dū q̄ pueri. Circa cōditiōnē determinat tria per ordinē in tribz capitulis. s. que cōditio impediāt: vtrū seru⁹ vni⁹ pōt cōtrahere cū ancilla alteri⁹ z an soluat matrimonii p̄ seruitutē supuenientē m̄mōnio: z hec plene facit in littera. Ad notitiā autē hoz capituloꝝ triū querūt hic q̄nq; . Prīmū est qd̄ sit cōditio impediēs matrimoniū. Secundū an ipediāt matrimonii. Tertiu vtrū impediāt ex iure naturali vl̄ positiuo vel diuino vel humano. Quartū de seruo vni⁹ cōtrahēte cū ancilla alteri⁹. Quintū de cōditiōe que supuenit matrimonii. Ad primū obijci tur dicit iura q̄ cōditio impediēs matrimoniū ē seruitus: seruit⁹ autē est cōditio suppositōis q̄ persona fm̄ se z sua est in prāte superioris. Uidet̄ autē q̄ talis cōditio nō dz eē in humano genere: qz dicit Grego. q̄ natura oēs hoies equales genuit: ergo p̄tra naturā est vñ hoiem eē alio inferiorē: z esse in prāte alterius fm̄ se z sua: sed ea que sunt cōtra naturā nllō iure statui possunt: ergo nullo iure p̄ditio seruituti in ter hoies eē pōt. Itē dicit Grego. q̄ cōtra naturā

supbire est hoiem hoī p̄esse velle: ergo idē qd̄ prius.

Itē ap̄lus dicit q̄ in christo iesu non est seru⁹ neq; liber: ergo in fide christi oēs sunt eāles: ergo falsum est q̄ vn⁹ sit dñs alteri⁹: ergo nulla est cōditio seruitutis. Itē in primo ordine humani generis dicitū est an̄ pctm̄ z post pctm̄ hoī q̄ coleret terrā z subijceret eā sibi: nūq; autē q̄ dñaret sup̄ alteri⁹: ergo videtur q̄ de dignitate nature hois sit vt nō sit seruilis cōditiōis. Itē Tulli⁹ dicit in rhetorica q̄ oēs ius a natura est. p̄fectū: ergo qd̄ nō est p̄fectū a natura ē in iuria: sed istud ius de cōditiōe seruitutis nō est a natura p̄fectū: ergo est iniuria. Approbatio mediē natura est eāliter digna in seruo z in dño: ergo impossibile est q̄ vn⁹ alteri ex p̄cipatiōe nature p̄ponat̄: z sic cōstat positū. Si forte dicas q̄ Tulli⁹ mētē. Cōtra ius positiuū necesse est q̄ habeat rōnē aliquā equitatis: illa ergo necesse rōinatur ex aliq̄ habitu dine gentes ipsamq; z adhibet exemplar ad qd̄ appetit: sed istud exēplar est necessario ante ius positiuū / qd̄ autē est an̄ ius positiuū nō est ius positiuū: q̄ exēplar qd̄ imitat̄ rō inueniēs ius positiuū nō est de iure positiuo: sed nihil est ante nisi ius naturale z diuīnū: ergo necesse est q̄ istud exēplar sit ius naturale z diuīnū: sed oē exēplarū p̄ficiūt ab exēplarū: q̄ ius positiuū p̄ficiūt a iure naturali z diuino: z h̄ est qd̄ dicitur lius. In cōtrariū hui⁹ est qd̄ dicit noe Ben. 9. q̄ maledict⁹ puer chanaan seru⁹ seruoꝝ erit fratribus suis: si ergo per p̄iarchas dei inspirationē habētes inducta est seruit⁹: ergo est de iure diuino. Itē de abzaā ysaac z iacob legit̄ q̄ habuerūt seruos z ancillas: cū ergo inspirationē dei habuerūt z nihil cōtra naturā vel ius egerūt: seruit⁹ est de iure naturali z diuino vt vñ. Itē in no. re. i. Per. 2. z eph. 6. z multis alijs locis p̄cipit̄ seruis q̄ in oī timore obediant dñis nō tñ bonis z honestis z modestis: sed etiā dī scolis: q̄ cōditio seruitutis est de lege xp̄i: z sic nec cōtra naturā / nec p̄tra diuina: ergo nec seruit⁹. Itē video q̄ p̄ter pctm̄ tradit̄ homo vt sit in potestate demonis: ergo multo magis tradet̄ in potestē hois: q̄ pōt iusto dei iudicio vn⁹ effici seru⁹ alteri⁹. Rñsio dōm q̄ cōditio seruitutis est in genere humano: q̄a nisi esset nō impediret m̄mōniū. Ad primū ergo dōm q̄ nō est deriuata seruit⁹ ex inegalitate nature: sed pot⁹ ex ineq̄litate opoz in penā inducta: z id nō est fauorabilis sed pot⁹ eoz q̄ se fugiunt vt dicit̄ phi. Ad hoc autē qd̄ obijciūt q̄ ea q̄ sunt p̄tra naturā zc. dōm q̄ natura dī dupl̄r vel pot⁹ triplicat̄: dicit̄ ei q̄nq; natura ipsa spēs cōicabilis indiuiduis z p̄cipata ab illis: sicut dicit̄ oēs hoies natura homines: dicit̄ etiā natura q̄nq; rō natural̄: z h̄ dupl̄r scz ex naturalibz p̄cedēs: z in naturalibz cōsistēs / vl̄ ex naturalibz p̄cedēs ad ordinē eoz q̄ incidūt p̄ter naturā: q̄ntū illa ordinari est possibile. Et qd̄ primo mō q̄ est cōtra naturā nō pōt stare: z hoc mō seruit⁹ nō est cōtra naturā: sed pot⁹ p̄sonalis: z cōtra statū p̄sone. Secdo autē mō itez nō est naturalis: qz sic nō est naturale nisi ius illud qd̄ natura oia ea q̄ sunt illius nature docet: s; tertio mō seruit⁹ est naturalis qz p̄ eā ordinat̄ culpa que inducta est in natura ex vtiō p̄sone. Et p̄ hoc p̄z etiā solo ad sequēs qz Grego. vocat cōtra naturā qd̄ est cōtra naturā p̄io mō dicit̄ nō aut̄ tertio. Ad aliud dōm q̄ seru⁹ cōsiderat̄ dupl̄r. s. fm̄ q̄ est p̄iceps gr̄e vel gl̄ie q̄ sunt maxime p̄fectōes aie z in talibz equat̄ dño vl̄ etiā q̄n p̄ponit̄

30

40

50

Solo Obiectio

In p̄iū p̄o

20

30

40

Solo

Ad p̄mū q̄ sicū

Ad primū z scdm̄ sit

Ad tertiu.

Di. xxx. vi. de ipe dimēto con ditiōis: qd̄ respicit̄ sta tū legis bu manc.

Arri. 3

Arguit̄ p̄o

20

Ad quartū cōsiderat etiā fm op^o z facultatē z in talibz est in po-
testate dñi: et p̄io mō loquit apl's. Ad aliū dōm
q̄ p̄io p̄z solō ex p̄i^o inducta diffinitōe q̄ serui-
tus ex re naturali inducta est q̄ est pctm̄: s̄ tñ ex rōne
Ad quintū ordina^t z pctm̄ z pena peccati que est seruit^o. Ad
cū obiectōe aliud dōm q̄ Tullius accipit naturā p̄ naturali rō-
ne cui^o habit^o regit in oi iure positiuo: z ita trahitur
ab eo sicut exēplari ab exēplari: sicut pbat obiectio
z ita inde trahit^o ordo pcti p̄ penā q̄ est seruit^o: pctm̄
cū in pena per penā ordina^t.

Arti. II. An seruit^o ipediat m̄rimoniū z quo iure.
B Eūdo querit an fuit^o impediatur m̄rimoniū.
Arguit p̄o s. a. Uidet q̄ nō: oē em̄ impedimētū alicui^o
p̄trarietate aliquā habet ad aliud: sed fuit^o
nullā habet cōtrarietate ad m̄rimoniū: ergo nō ipedi-
dit ipm̄. Probat autē p̄ma: qz nihil ipedit aliud nisi
qđ in p̄riū opat^o v̄l agit: z agēs in p̄riū est p̄riū neces-
sario. Scđa autē p̄z: qz seru^o p̄t h̄e fide plē z facim̄.

20 Itē si impedit^o aut ipedit^o ex genere/ aut ex differe-
tia addita. Si ex genere: ergo ois cōditio impediret
m̄rimoniū qđ falsū est cū cōditio libertatis nō impedi-
diat. Si autē ex dñia cōtrahere p̄tratergo ois serui-
tus ipedit z semp: ergo z fu^o cū ancilla cōtrahere nō
p̄t qđ falsum est: ergo cōditio seruit^o nō impedit ma-
trimoniū. Itē fm naturā ita est si aliqd ex natura
30 sui aliqd impedit q̄ illud multiplicatū plus impedit
ergo si seruitus impedit m̄rimoniū multiplicata ser-
uitus plus impedit ipm̄: sed hoc est falsū: qz seru^o cū
ancilla p̄trahere p̄t cū tñ in eis sit multiplicata ser-
uitus: ergo h̄ est falsū q̄ seruit^o impediatur m̄rimoniū.

40 Itē pena seruitutis statui m̄rimoniū ante existēti
supuenit ex vltiōe pcti: sicut z alie pene: s̄ ego video
q̄ alie pene nō impediūt: ergo nec ista debet impedi-
50 re. Itē in signato m̄rimonio magis est p̄tract^o an-
cille cū libero q̄ libero cū libero: s̄ etiā in signo ma-
gis debz cē ratū m̄rimoniū ancille cū ingenuo q̄ in-
genue cū ingenuo: ergo cōditio nō ipedit m̄rimoniū
sed etiā pmouet. Probat p̄ma ex h̄ q̄ v̄bū dei pa-
tris ingenuissimū n̄re nuplit nature in vna p̄sona si
l̄j in thalamo vteri virginalis cū tñ dicit p̄s p̄mo
metha. q̄ multipl̄ natura nostra est ancilla. Scđa
autē cōstat. In cōtrariū hui^o est q̄ ois deceptio et
fraus rescindūt p̄ctū: sed si ingenu^o cū ancilla ignorā-
ter p̄trabat: ibi est deceptio: ergo p̄tract^o rescindēd^o

In p̄riū p̄o est. Itē m̄rimoniū est de bonis p̄tim p̄pter se: z p̄-
20 tim p̄pter aliud expetēdis: vt dicit p̄s: libertas au-
tē est de p̄ se expetēdis: seruit^o autē de fugiēdis: s̄ cō-
uenit cū rōne boni appetibil^o m̄rimoniū z seruit^o cō-
trariat^o: s̄ cōtrariū impedit: ergo seruit^o p̄t impedi-
30 re m̄rimoniū. Itē m̄ta sunt onera m̄rimoniū ex se-
ipso: ergo onerans ex alieno: non debet addi oneri
m̄rimoniū: qz nimis graue efficeret s̄ seruit^o onerat
ex alieno: ergo nō debet addi m̄rimonio: sed potius
ignozat^o sū^o cōtract^o p̄ nullo debz reputari a iure ne
nimis graue on^o m̄rimoniū efficiat. R̄sio dōm q̄
ex cōstituto ciuili z ecclesie in fauorē libertatis serui-
tus ignorata cū opposita cōditōe. s. libertatis impe-
dit m̄rimoniū cōtrahēdū z dirimit cōtractū nisi ve-
lint sp̄te cōmanere postq̄ cōiur^o ingenu^o scit de cōdi-
tione seruitutis in alia. Ad p̄mū ergo dōm q̄ h̄
habet p̄trarietate aliquā nō ad eēntiā m̄rimoniū: sed
potius ad cōsequētia. s. ad debiti redditiōe z ad bo-
nū statū plus: z iō nimis graue est m̄rimoniū cū illa
cōditōe p̄pter qđ statutū est q̄ sit impedimētū eius.

Solo

Ad p̄mū.

Ad aliud dōm q̄ ex differētia ipedit z argumētū
nō sequit^o: qz dñia nō h̄z cōtrarietate ad sp̄m in alio
indiuiduo: s̄ pot^o ad differētia opposita: sicut p̄z q̄
rōnale in platiōe nō cōtrariat^o rōnali in voce: sed ir-
rōnali cōtrariat^o: ita cōditio seruitutis nō opponit^o
fuituti matrimoniū: s̄ pot^o libertati: z cū illa ipedit
matrimoniu. Ad aliud dōm q̄ h̄ vez est de illo ad
qđ h̄z cōtrariū: sed suū sile magis augmētatur: z ideo si
posset multiplicari seruit^o cōtra libertate in m̄rimo-
nio bñ cōcedēdū esset q̄ magis impediret: s̄ h̄c nō
p̄t cū vna sit vni^o em̄: z iō illud argumētū nō cogit.

Ad aliud dōm q̄ alie pene in vtroq̄ sunt cōiugū:
z nō augēt onera matrimoniū/ nec faciūt ipm̄ vilio-
ris cōditōis in bonis suis: s̄ hec oia facit seruit^o: z
iō nō est sile. P̄ alie pene secure sunt originale: z ista
secura est vitū p̄sonale: z iō nō est eq̄liti oibz: z ideo
itep nō est sile. Ad vltimū dōm q̄ natura nostra
ancilla est in hoc q̄ suoz tēpōz nō est tota cā: sed an-
cillatio illa nō tradit eā in p̄tate cōtrariū dñi: z iō eq̄-
tuocatio est in argumēto: q̄cqd tñ in nobis est q̄ frequ-
ter peccauim^o: z iō serui pcti fm aliquē modū sum^o
infra tñ natura p̄t assumpta est a christo liberrima
fuit^o: z ideo falsum supponit obiectio: et patet qualif
intelligitur dictū p̄bi.

Arti. III. An impediatur ex iure naturali v̄l positiuo
L. Erro querit vtrū impediatur ex iure naturali
t. vel positiuo v̄l diuino. Uidet autē q̄ nō ex na-
turali: qz hoc vt d̄ in digesto veteri q̄ natu-
ra oia aialia docet: cōstat autē q̄ natura nō docet ser-
uitutē: ergo videt q̄ ista p̄ditio nō est de iure natura-
li: s̄ nec m̄rimoniū ipedit de iure naturali. Itē si
ipeditur p̄ vim iuris nāsal^o opteret q̄ cōtrariaret ali-
cui eoz q̄ sunt m̄rimoniū in cōiugū maris z femine:
s̄ hoc nō inuenit^o defacili: s̄ p̄ vim iuris natural^o nō
impedit. Uidet autē q̄ nec ex iure diuino: qz h̄ po-
tius psuadet humilitatē q̄ exaltationē. Cū etiā d̄
I. Loz. 7. Seru^o vocat^o es nō sit tibi cure: sed si po-
tes fieri liber magis vtret^o de seruitute etiā de iure
diuino psuasum est q̄ liber maneat cū ancilla v̄l ecō-
verso: s̄ nō impedit m̄rimoniū ex iure diuino. Uidet
q̄ nec ex humano iure positiuo: qz totū ius humanū
ozit a diuino/ vel a naturali: s̄ istud nec a diuino ori-
tur/ nec ab alio: s̄ nō est impedies de iure positiuo.

R̄sio q̄ impedimētū istud vim h̄z a iure positiuo
qd est statutū ecclesie b̄ntis dei auctoritatē z inspira-
tionē ad ordinationē pcti p̄ penas vt p̄i^o habitū est.
Ad obiectū autē cōtra dōm q̄ quo ad h̄ est natura-
le q̄ natura isurgit z punit nociuū: z iō pene pcti na-
turali iure stabilim̄: z h̄ mō reducat^o ad naturā: sed
nō optet q̄ sit naturale v̄l diuinū: sicut vnū p̄ceptoz
naturaliū v̄l diuino: s̄ pot^o iudiciale statutū i penā
peccantiū z in fauorē libertatis q̄ p̄mo ex animi li-
bertate z nobilitate virtutis exozta est.

Solo qđ est statutū ecclesie b̄ntis dei auctoritatē z inspira-
tionē ad ordinationē pcti p̄ penas vt p̄i^o habitū est.

Ad obiecta Ad obiectū autē cōtra dōm q̄ quo ad h̄ est natura-
le q̄ natura isurgit z punit nociuū: z iō pene pcti na-
turali iure stabilim̄: z h̄ mō reducat^o ad naturā: sed
nō optet q̄ sit naturale v̄l diuinū: sicut vnū p̄ceptoz
naturaliū v̄l diuino: s̄ pot^o iudiciale statutū i penā
peccantiū z in fauorē libertatis q̄ p̄mo ex animi li-
bertate z nobilitate virtutis exozta est.

**De copula serui et ancille diuer-
sorum dominorū.**

Querit etiā si seruus vni^o ancillā alteri^o ac-
ceperit an sit inter eos cōiugū? De hoc etiā
ita statutū est. Dictū est nobis q̄ qđā legitimi
ma seruorū matrimonia p̄tatiua qđā p̄sum-
ptione dirimāt: nō attēdētes illud: qđ deus
cōiunxit hō nō separet. Cū nobis visum est

Mat. 19.

vt cōiugia seruoꝝ nō dirimant̄ etiā si diuer-
 sos dñs habeat̄: sed in vno cōiugio pmanē-
 tes dñs seruiāt suis. Et hoc in illis obseruā
 dū est vbi legalis cōiunctio fuit: ⁊ p volūta-
 tē dñoz. Attēde finē hui⁹ capituli vbi videt̄
 innui p̄tervolūtātē dñoz inter seruū ⁊ ancil-
 lā nō posse cōtrahi cōiugiū: vel si cōtrahitur
 nō esse ratū. Quibusdā tñ videt̄ in eos pos-
 se fieri cōiugiū dñs ignorantibus.

**De viro qui se facit seruū vt diui-
 datur ab vxore.**

Illud etiā notandū q si mulier virū liberuz
 acceperit ⁊ ille vt causam p̄stet discidiū se ali-
 cuius seruū fecerit: nec ille vxorē dimittere
 nec illa ob vinculū cōiugij in fuitutē redigi
 poterit. Unde illud: p̄latū est ad sanctā
 synodū q quidā ingenu⁹ ingenuā acceperit
 vxorē: ⁊ post filioꝝ p̄creationē occasiōe di-
 uortij: cuiusdā seruū se fecerit vtrū ⁊ mulie-
 rē necessario tenere debeat: et si tenuerit an
 illa etiā seruituti subijci debeat quesitū est.
 Judicatū ē vxorē mīme debere dimitti: nō
 tñ ob christi legem mulierē i seruitutē redi-
 gi: dū ille nō ex cōsensu cōiugis se seruū fece-
 rit: quē liberū ipsa maritū acceperat.

Arti. III.
 D
 Arguit p̄o
 20
 Solo
 Obiectio
 30
 40
 50
 60
 70

An seru⁹ vni⁹ p̄t p̄here cū ancilla alteri⁹.
 Quarto querit̄ de seruo vni⁹ cōtrahētē cū an-
 cilla alteri⁹ ⁊c. Et hoc querit̄ p̄ ea q̄ dicūt̄
 in ca. ij. Videt̄ autē q hoc esse nō possit: qz ser-
 uit⁹ vni⁹ onerosum reddit cōiugiū: s; hic est triplex
 seruit⁹: vel etiā q̄druplex: ergo nimis onerosum effi-
 citur cōiugiū: est em̄ hic duplex seruit⁹ dñoz duozū
 iugū ⁊ fuit⁹ viri ad vxorē ⁊ ecōuerso. Itē Mat.
 6. Nemo p̄t duob; dñis seruire: ergo nec hic; q̄ nō
 p̄t duob; dñis seruitiles coniungi. Si forte dicis
 hoc vtz est qñ iubent̄ cōtraria. Cōtra fit q vxor
 petat debitiū: qñ dñs postulat seruitiū tūc em̄ iubet̄
 cōtraria: ergo iste est in pplexitate: sed nullus debet
 esse pplexus: ergo nullus debet tale cōiugiū cōtra-
 here. Itē sit q dñs p̄cipiat illi q nūq; reddat ei de-
 bitū: s; semp in domo dñi manēs vt inuigilet ac tibi
 dñi: ⁊ silit̄ dñs ancille p̄cipiat: constat q tenentur
 obedire: qz apl's hoc p̄cipit: ergo videt̄ q nūq; est tē-
 pus exigēdi vel reddēdi debitiū: ergo nec maritalis
 societas p̄t esse inter tales: q̄ nec iugū. Itē esto
 q dñs p̄cipiat ei ne cōsentiat i matrimoniū: constat q
 debet esse obediēs: als dñs puniret eū: ergo videtur
 q cōsentire nō p̄t: ergo nec matrimoniū cōtrahere.
 Itē q̄qd in me est meū est cū re mea: sed iste seru⁹
 dñi sui est: ergo dñi est q̄qd serui: s; vxor serui est ser-
 ui: ergo vxor serui est dñi: sed vna mulier nō p̄t esse
 duozū n̄bil cōmune habētis: ergo vxor serui debuit
 esse illi dñi ancillat̄ cui⁹ ancilla fuerat an. Obie-
 ctio eadē est in cōparatiōe ad dñm ancille. Cum igit̄
 hec oīa sint incōueniētia: videt̄ q nullū iugū sit cū
 seruo ⁊ ancilla diuersoz dñoz. Itē pueri talū ser-
 uoz dubie generant̄: licet em̄ fm̄ leges quasdā par-
 tus sequat̄ vtrē: tñ cōsuetudines diuersaz terrarū

de hoc dubie sunt: qz sicut supra pbatū ē: hō est aīal
 cui⁹ vterq; ser⁹ p educatione filioꝝ sollicitat̄ sed sub
 stātia p̄tis magis principalis est in generatiōe filij q̄
 etiā matris ergo videt̄ q plus p̄tinet de partu ad pa-
 trē q̄ ad matrē: si ergo isti generant vni⁹ infantē: ille
 erit duozū dñoz: ⁊ forte p̄traria p̄cipiētū qd̄ eēt ma-
 gna absurditas: cū ergo multa incōueniētia sequā-
 tur ex tali cōiugio: videt̄ q tale cōiugiū sit illicitū.

Rñsio dōm q talia cōiugia licet sint difficilia: tñ
 sunt licita. Ad primū ergo dōm q seruitus viri in
 vxorē ⁊ ecōuerso equiuoca est ad seruū ⁊ ditionē: qz
 vxor nō est ancilla viri / nec vir est seru⁹ vxoris: ⁊ iō
 illa obiectio nō p̄cludit incōueniēs. Ad aliud ē vī
 stinguēdū: qz aut seru⁹ cōtrahit matrimoniū cōfen-
 tiētib; dñis suo ⁊ vxoris / aut dissentientib; / aut alte-
 ro cōsentiente ⁊ altero dissentiente. Si aut̄ primo mo-
 do tūc soluēdū est debitiū cōiugale: qz qui p̄sentit p̄n-
 cipale intelligit̄ cōsensisse accessoriū. Et ita qñ ma-
 trimonio cōsenserūt ⁊ tps ad soluēdū debitiū. Si au-
 tē ambo dissentiūt tūc adhuc distiguēdū vī. s. aut qz
 nō est hora soluēdi debitiū maritalē / aut seruū dī do-
 minis. Si primo modo si est nox / ⁊ in cubili secreto
 est cū vxore puto q tenet̄ soluere debitiū. Si secūdo
 mō tūc puto q debet̄ seruire dñis. Si aut̄ tertio mō
 tūc sub eadē distinctiōe seruū dī ⁊ nō cōsentientū.